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Senhor Presidente:
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Lapa, 18 de Novembro de 2025.

Encaminho, para aprecia¢do, Projeto de Lei n® 146/2025, que autoriza o
Municipio da Lapa a receber Projeto Arquitetdnico Executivo com aproximadamente
500m? de area projetada e Projetos Complementares de Engenharia para a
constru¢do de um Centro Dia para Pessoas com Deficiéncia na area urbana, sem
encargos para o Municipio, e da outras providéncias.

Ainda, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do Municipio,
solicito que o Projeto de Lei n°® 146/2025, seja apreciado em regime de urgéncia pelos
mesmos motivos ja delineados na justificativa do projeto de lei.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

limo. Sr.
Arthur Bastian Vidal
Presidente da Camara Municipal

Lapa — Pr.

Cordialmente

Assinado eletronicamente
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Prefeito Municipal
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TOCOLO GERAL 35362025
g:lg 18/11/2025 - Horarlo 16:25
Legislativo - PLO 146/2025

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Puhblicas para a Mulher

Prefeitura Municipal da Lapa
Fone: (41)3547-8054
e-mail: socialapa@yahoo.com. b

: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE  hitps /¢ ipm com bripBc3d03c604f21

E.:! ESTE DOCUMELITO FOILASSINADO EN 18/11/2025 16 17 -03 00 -03

O



%
>

Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000

Z
C
=
0O
Y
>
—

b @ n‘-"o’e’n

" DA LAPA www.lapa.pr.gov.br ‘S PR T
D W
PROJETO DE LEI N° 148, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 ‘f,,a o

Sdamula: Autoriza o Municipio da Lapa a receber Projeto
Arquitetdnico Executivo com aproximadamente 500m? de
area projetada e Projetos Complementares de Engenharia
para a construgdo de um Centro Dia para Pessoas com
Deficiéncia na area urbana, sem encargos para o
Municipio, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a considerago da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Municipio da Lapa autorizado a receber, dos profissionais
qualificados a seguir:

[ - MAXIMILIANO SCANDELARI MILCZEWSKI, arquiteto, inscrito no
CAU/PR sob o n° A-43.913, portador do CPF/MF sob n° 005.738.799-07, com
endereco profissional 8 Rua Hipdlito Alves de Araujo, 356 — centro, a doagdo de
Projeto Arquitetdnico Executivo para a construgdo do Centro Dia, com
aproximadamente 500m? de area projetada, situada na area urbana do Municipio da
Lapa, sem encargos ao ente donatario,

Il - FABRICIO ZBONIK MENDES, Engenheiro Civil, inscrito no CREA-PR
sob o numero 164.055/D, portador do CPF/MF sob n° 069.018.549-94, com enderego
profissional na Av. Dr. Manoel Pedro, 2137 — centro, a doagdo de Projeto Estrutural e
fundacdo para a construcido de um Centro Dia, situada na area urbana do Municipio
da Lapa, sem encargos ao ente donatario.

Paragrafo _unico - O recebimento em doagdo do presente projeto nao
implica na obrigatoriedade de sua implantacdo pelo Municipio donatario.

Art. 2° - A propriedade intelectual do projeto sera transferida ao
Municipio.

Ant. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigoes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de novembro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Assisténcia Sacial e Pollticas Publicas para a Mulher
Prefeitura Municipal da Lapa
Fone: (41}3547-8064

e-mail: socialapa@yahoo.com. b
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JUSTIFICATIVAAO PROJETO DE LEI N° 146, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

Senhor Presidente, Senhares Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto de lei que propde a permissdo ao Municipio de receber em doagado o Projeto
Arquitetonico Executivo com aproximadamente 500m? de area projetada e Projetos
Complementares de Engenharia para a construgdo de um Centro Dia para Pessoas
com Deficiéncia, dos profissionais qualificados, MAXIMILIANO SCANDELARI
MILCZEWSKI, arquiteto, inscrito no CAU/PR sob o n° A-43.913, portador do CPF/MF
sob n° 005.738.799-07 e FABRICIO ZBONIK MENDES, Engenheiro Civil, inscrito no
CREA-PR sob o nimero 164.055/D, portador do CPF/MF sob n° 069.018.549-94.,

A construgdo de um Centro Dia para Pessoas com Deficiéncia é
fundamental para garantir o direito a inclusdo social, a autonomia e a qualidade de
vida desse publico e de suas familias, conforme a Lei Brasileira de Inclusao (Lei n°
13.146/2015) e a Politica Nacional de Assisténcia Social.

O Municipio se beneficiara com a doacgao desse projeto, o qual ocorrera
sem custos ao erario, sem encargos ou sem obrigacao de implementa-lo. Ressalta-se
gque a execugdo do referido projeto dependera da analise técnica pelos servidores
municipais, disponibilidade financeira-orgamentaria, interesse, conveniéncia e
oportunidade da Administragdo, dentre outros fatores que incidirem sobre o projeto
em comento.

E, por esses motivos, encaminha-se o presente Projeto de Lei.
Confiando no Alto Espirito Piblico dos Nobres Edis Integrantes dessa casa, pede-se e

espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de Novembro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a Muther
Prefeitura Municipal da Lapa
Fone: {41) 3547-8064

DA LAPA www.lapa.pr.gov.br Dy

b DE Vg #
\ o &

:"'—"'* PREFEITURA Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro §F°”jem -1
14 d. MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000 :é:%f A

FARA COHFERENCIA DO SEU CONTEUDQ ACESSE  https //c pm com brip6c9d03c604121

ESTE DOCUMEMTO FOI ASSIFIADO EM  18/11/2025 16 17 -03 00 -03

o
m@%



v$p~'DE

& Folhas) n.e. %"

VEQE4
(]

(y —_
“o1_papan®
) Folha 1
ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO
Orgdo Cadastro:  PREF LAPA Wiy Protocolo:
Em: 25/09/2025 09:50 m”"mm“"mfm||ﬂ||m5||mu"u ’35 24.719.378-2
Interessado 1: (CNPJ: XX.XXX.452/0001-05) MUNICIPIO DA LAPA
Interessado 2:
Assunto: PEDIDO DE AUXILIO E/OU RECURSOS Cidade: LAPA/PR
Palavras-chave:  RECURSOS FINANCEIROS, RECURSOS
N°Ano 513/2025

Detalhamento:

Cédigo TTD: -

ENCAMINHO OFICIO NO 513/2025 DO MUNICIPIO DA LAPA SOLICITANDO RECURSOS
FINANCEIROS PARA A CONSTRUGAO DO CENTRO DIA

Para informagdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtacolo
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Lapa/PR, 22 de setembro de 2025. —ore
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Assunto: Solicitagdo de recurso financeiro para Construgao do Centro
Dia para Pessoas com Deficiéncia

Prezado Senhor,

O Municipio da Lapa, por meio deste oficio, vem respeitosamente

solicitar o apoio financeiro no valor de R$ 1.500.000,00 (um milh&o e

guinhentos mil reais) para a Constru¢ao do Centro Dia para Pessoas com

w Deficiéncia, unidade publica especializada que presta atendimento a jovens
e adultos com deficiéncia em situagdo de dependéncia.

Ipm cam brpdd: 3486656 308

Justificativa:

ESSE https #/¢

O Centro Dia oferece atengdo integral & pessoa com deficiéncia em

SELCONTELDO AL

situagéo de dependéncia durante o dia e, ao mesmo tempo, serve de apoio
as familias e aos cuidadores familiares na diminuicdo do estresse decorrente

dos cuidados prolongados na familia. E, portanto, uma alternativa coletiva de

1. FARA CONFEREHCIA DO

cuidados pessoais, complementar aos cuidados das familias.

O servico oferecido no Centro Dia segundo a tipificagcdo dos servigos
socioassistenciais € o Servi¢co de Protecdo Social Especial para Pessoas com

Deficiéncia e suas familias. Atende pessoas com deficiéncia entre 18 e 59

anos, com dependéncia, ou seja, que necessitam de cuidados de outras

B <7 DOCUMENTO FOIASSIIADD EM 240972025 15 20 03 00 03

pessoas para realizar atividades basicas diarias, e que tenham tido seus
direitos violados. Também sao atendidos cuidadores e familiares. Portanto, o
Centro Dia € uma unidade publica especializada que atende jovens e adultos

com deficiéncia que nao tém autonomia e dependem de outras pessoas.

A inclusédo das reais demandas das familias e do cuidador familiar no

Plano de Atendimento Individual ou Familiar do usuario no centro dia implica

Secretdria Municipél de Obras, Projetos, Utbistiismio, Sandamentd, Trinsito e Transporte
R. Nossa Senhora de Fitima, 563 - Esta¢do — Lapa/PR — CEP 83750-000 — (41) 3547-8005
Phgina 1de 2

Assinatura Qualificada reatizada por: Diego Timbirussu Ribas em 25/09/2025 09:52, Inserido ao protocolo 24.719.378-2 por: Dlego Timbirussu Ribas em: 25/09/2025
09:51. Demals assinaturas na folha 3a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spilweb/validarDocumento
com o cédigo: 85496af824611750ab8dbb1249c11a61.
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na necessidade de ofertar um conjunto variado de atividades de apoio nos aﬁmhwln,_ “,
cuidados diarios e no fortalecimento do papel protetivo da familia. Zf’l‘? ‘

@

O desenvolvimento de atividades sociais, recreativas, do dia a dia
permitem a convivéncia em grupo; os cuidados pessoais; o fortalecimento das
relagbes sociais; a promogao da autonomia, a incluséo social, a melhora na
qualidade de vida, o apoio e a orientagcéo aos cuidadores familiares; o acesso
a outros servicos e a tecnologias que proporcionam autonomia e

independéncia.

Com a implantacdo desse servigo ocorre a contribuicdo para evitar o

isolamento social da pessoa com deficiéncia e do cuidador familiar e outras
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~ situacdes de risco e violagao de direitos, como a discriminagao, negligéncia,
maus tratos, abandono, violéncia fisica e psicologica, uso indevido da 5
imagem, convivéncia com a extrema pobreza, dentre outros riscos, Z 2
construindo autonomia e fortalecendo o papel protetivo da familia. Q é‘
Sendo assim, a destinagéo desse recurso sera de extrema importancia 5 ;
para assegurar a continuidade e a melhoria do atendimento oferecido as 5%
pessoas com deficiéncia e suas familias no municipio da Lapa. § 8
Certos de contar com a atencéo e sensibilidade de Vossa Senhoria 2e
para esta importante demanda social, colocamo-nos a disposicéo para E‘é
quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios. g %
Atenciosamente Euf -

X Assinado digitaimente por:
"ot u DIEGO TIMBIRUSSU
L RIBAS:04222448990
24/09/2025 15:20:17
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Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor
Guto Silva
DD. Secretario de Estado das Cidades - SECID
Secretaria Municipal de Obras, Projetos, Urbanismo, Saneamento, Trinsito e Transporte

R. Nossa Senhora de Fitima, 563 = Estaciio - Laps/PR ~ CEP 83750-000 ~ (41) 3547-8005
Pégina 2 de 2

Assinaturs Qualificada realizada por: Dlego Timbirusau Ribas em 25/09/2025 09:52, Inserido ao protacolo 24.719.378-2 por: Diego Timbirussu Ribas em: 25/09/2025
09:51. Demals assinaturas na folha 3a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento
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Assinatura Qualificada realizada por: Diego Timbirussu Ribas em 25/09/2025 09:52. g pare®”

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Dlego Timblrussu Ribas em 24/09/2025 15:18.

inserido ao protocolo 24,719,378-2 por: Diego Timblrussu Ribas em: 25/05/2025 09:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/splweb/valldarDocumento com o cédigo:
85496af824611750ab8dbb1249c11abl.




e

A Prefeitura Municipal da Lapa/PR %N
A Camara Municipal da Lapa/PR

Dt ppan

ah DE Vep
\a ()

2
Folha(s) p 0. %
g ™
< W

Assunto: Doacdo de Projeto Estrutural e Fundagdo — Centro de Conveniéncia Municipal

Prezados Senhores,

Eu, FABRICIO ZBONIK MENDES, Engenheiro Civil, inscrito no CREA-PR sob o numero
164.055/D, portador do CPF 069.018.549-94, engenheiro civil autdnomo, com enderego
profissional na Av. Dr. Manoel Pedro, 2137, venho por meio deste formalizar a doagéo do Projeto
Estrutural e fundagcdo em concreto armado, referente a construcdo do Centro de conveniéncia
Municipal com aproximadamente 500m? de area projetada, localizado na Rua Senador Souza
Naves, esquina com Rua Tenente Henrique dos Santos, na cidade da Lapa-PR.

O projeto contempla a estrutura de concreto armado e fundacéo de toda a edificac&o, com o
dimensionamento e detalhamento das estacas de fundagéo, blocos de coroamento, vigas, pilares
e lajes. O projeto foi executado de acordo com as normas técnicas da ABNT (6118:2014; 6122;
6120), garantindo os limites e seguranc¢a estabelecido por norma.

A presente doagdo tem carater voluntario e sem énus, representando uma contribuigdo social
destinada ao fortalecimento das agdes da prefeitura municipal € & melhoria da infraestrutura
assistencial do municipio da Lapa.

Coloco-me a dispasi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente
Lapa, 13 de novembro de 2025
FABRIC'O ZBON'K Assinado de forma digital por
MENDES:069018549 /111 Vac00s
94 Dados: 2025.11.13 05:49:29 -03'00"
Fabricio Zbonik Mendes
Eng. Civil - Esp. Estrutura em Concreto Armado
CREA-PR 164.055/D
Eng. Civil Fabricio Zbonik Mendes Av. Dr. Manoel Pedro, 2137
! Centro - Lapa/PR
Tel.: (+5541) 996136872 Pagina 1 de 1 entro - Lapa

CEP: 83750-000
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MAXIMILIAND SCANDELARI

A Prefeitura do Municipio da Lapa/PR
A Camara Municipal da Lapa/Pr

Assunto: Doacgdo do Projeto Arquiteténico Executivo
Prezados Senhores,

MAXIMILIANO SCANDELARI MILCZEWSKI, arquiteto, inscrito no CAU/PR sob o
n2 A-43.913, portador do CPF n2 005.738.799-07, com endereco profissional a
Rua Hipdlito Alves de Aradjo, 356, vem, por meio deste, formalizar a doacdo
do Projeto Arquitetonico Executivo para edificagdo em alvenaria, com
aproximadamente 500 m? de drea projetada, a ser projetado na Rua Senador

Souza Naves, esquina com Rua Tenente Henrigue dos Santos, na cidade da
Lapa — PR.

O projeto contempla todas as especificages arquitetdnicas necessarias para a
execugao da edificagdo, observando as normas de acessibilidade, conforto

térmico e visual, segurancga e bem-estar dos usuarios.

A presente doagao tem carater voluntario e sem Onus, representando uma
contribuicao social destinada ao municipio.

Coloco-me a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
facam necessarios.

Atenciosamente,

Lapa, 07 de novembro de 2025.
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Q.?'P DE V‘:'?fqo
§ Folhafs) n.e

4. papan®

5C



e

s

(AT TC T TFETS PRI FETIITLE F I IT T -




TN LG D W
FEEATT RSO TGN

AnANnananioe







AR TWHOINLULST 05N viive
ST YNNI OYITHLING]

sy g e

e e st W] |

= s l | L7785 A L ; I = .
=B aemmmy -~ .Um.xn_a..w =3 !
! s et | A 1 L ey
| S .m.u i '....\.. * —

|

|

|

R i 1 f X _,. 1 m
Eema | wame |, bl b O i _“
_

|

_




Q
e
o)

DE VEg
& “

3

Falha(s) n.e:
“oq . pppes®

P
&.

e TYNCIDNLILEN 08N Vv
ey v T YN NE OYINELSNDD,

win alala njan

|
LI¥

=
3

T

ta] i

1 gt o e

-3."‘"“1.- .
B L e il iwlol....ih.iln.._
1 i
Ty gl
| _ 1
[

@i




. | — i
e s e
AT s T A 1 L s RS AR T

. e




